(Bos indicus) ไดแก บราหมัน (Brahman) ซาฮิวาล
(Sahiwal) หรือ ออสเตรเลียนฟรีเชียนซาฮิวาล หรือ เอเอฟเอส (Australian Friesian Sahiwal ; AFS)
เปนตน ซ่ึงถูกจัดเก็บอยูในระบบฐานขอมูลของฟารมโคนมแหงหนึ่งในจังหวัดราชบุรี ตั้งแตป พ.ศ.
2529 (1986) ถึงป พ.ศ. 2543 (2000) รวม 21,116 บันทึก โดยทางฟารมจะทํ าการเก็บบันทึกขอมูล
เปนรายเดือนในรูปแบบของวันทดสอบ (test day records) ไปจนถึงแมโคตัวนั้นหยุดรีดนม ช่ัง
นํ ้าหนกันมของโคที่ใหนมทุกตัวและสุมเก็บตัวอยางนํ้ านมทดสอบเปนรายตัว เพื่อทํ าการตรวจวัด
สวนประกอบของนํ้ านม ไดแก เปอรเซ็นตไขมันนม และ เปอรเซ็นตโปรตีนในนํ้ านม

ขอมลูทีใ่ชในการศึกษาเปนขอมูลลักษณะเชิงปริมาณ ซ่ึงจะมีอยูหลายปจจัยที่มีอิทธิพลตอ
ลักษณะนี้โดยเฉพาะปจจัยทางสิ่งแวดลอมที่ทํ าใหลักษณะการแสดงออกเกิดความแปรผันไปไดมาก
ในการศึกษาครั้งนี้จะสามารถจํ าแนกอิทธิพลของปจจัยทางสิ่งแวดลอมได ดังนี้

1.1 อิทธิพลของปที่แมโคใหผลผลิต ในการวิเคราะหขอมูลคร้ังนี้ ปที่แมโคคลอดลูกและ
ใหผลผลิตเริ่มตั้งแต ป พ.ศ. 2529 (1986) ถึงป พ.ศ. 2543 (2000) รวมทั้งสิ้น 15 ป ซ่ึงมีแมโคคลอด
ทกุปในระยะการใหนมครั้งแรก

ตารางที่ 3.3 ขนาดและจ ํานวนของกลุมโคนมในแตละกลุมที่อยูภายในครอบครัวเดียวกัน

ขนาด (จํ านวนโคนมตอกลุม) จ ํานวนกลุม (กลุม)
2
3
4
5
6
7
8
9
10
12
14
16
17

35
18
23
16
17
8
8
1
1
1
1
1
1